

2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年8月12日

上場会社名 株式会社ヤマザキ 上場取引所 東
 コード番号 6147 URL <https://www.yamazaki-iron.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 山崎 好和
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 総務部長 (氏名) 今場 浩和 (TEL) 053-434-3011
 四半期報告書提出予定日 2022年8月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	746	11.3	△17	—	△10	—	△7	—
2022年3月期第1四半期	670	9.7	△68	—	△64	—	△68	—

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 13百万円(—%) 2022年3月期第1四半期 △12百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	△1.70	—
2022年3月期第1四半期	△15.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	3,919	1,572	40.1
2022年3月期	4,143	1,602	38.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 1,572百万円 2022年3月期 1,602百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,250	3.8	30	—	25	—	15	—	3.38
通期	2,800	6.3	70	—	60	—	40	—	9.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期1Q	4,579,000株	2022年3月期	4,579,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	141,749株	2022年3月期	141,749株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期1Q	4,437,251株	2022年3月期1Q	4,437,263株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限の緩和が進んでおり、経済活動の回復が期待されているものの、新たなへ変異株による感染再拡大、ウクライナ情勢の長期化による影響の拡大、原材料価格の高騰及び急激な円安の進行等、先行きの不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は7億4千6百万円(前年同期比11.3%増)となりました。利益面につきましては、営業損失1千7百万円(前年同期は営業損失6千8百万円)、経常損失1千万円(前年同期は経常損失6千4百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失7百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失6千8百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、39億1千9百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億2千3百万円の減少となりました。

流動資産は、20億5千6百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億4百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が増加したものの、受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものです。

固定資産は、18億6千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億1千9百万円の減少となりました。これは主に、投資その他の資産が減少したこと等によるものです。

(負債)

流動負債は、15億5千3百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億7千2百万円の減少となりました。これは主に、短期借入金が減少したこと等によるものです。

固定負債は、7億9千3百万円となり、前連結会計年度末と比較して2千万円の減少となりました。これは主に、退職給付に係る負債及び長期借入金が減少したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、15億7千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して3千万円の減少となりました。これは主に、利益剰余金が増加したものの、資本剰余金が減少したことによるものです。

自己資本比率は、前連結会計年度末の38.7%から40.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	756,702	876,656
受取手形及び売掛金	773,758	531,672
電子記録債権	191,503	231,376
製品	39,922	41,043
仕掛品	274,863	233,031
原材料及び貯蔵品	87,563	92,307
その他	36,621	50,641
流動資産合計	2,160,934	2,056,729
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	255,607	245,158
土地	779,910	779,910
その他(純額)	273,250	284,182
有形固定資産合計	1,308,767	1,309,251
無形固定資産	50,224	49,693
投資その他の資産		
投資有価証券	515,698	417,225
その他	123,821	102,639
貸倒引当金	△16,268	△16,268
投資その他の資産合計	623,251	503,596
固定資産合計	1,982,243	1,862,541
資産合計	4,143,177	3,919,270
負債の部		
流動負債		
買掛金	146,980	130,028
短期借入金	1,295,098	1,120,004
未払法人税等	19,023	9,474
賞与引当金	59,486	15,236
受注損失引当金	39,678	57,031
その他	165,365	221,386
流動負債合計	1,725,632	1,553,162
固定負債		
長期借入金	518,321	513,320
退職給付に係る負債	62,409	59,837
役員退職慰労引当金	173,127	162,608
その他	61,100	58,227
固定負債合計	814,958	793,992
負債合計	2,540,591	2,347,155

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	972,195	972,195
資本剰余金	753,201	283,859
利益剰余金	△113,594	303,842
自己株式	△85,053	△85,053
株主資本合計	1,526,748	1,474,844
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,750	140,645
為替換算調整勘定	△74,911	△43,375
その他の包括利益累計額合計	75,838	97,270
純資産合計	1,602,586	1,572,115
負債純資産合計	4,143,177	3,919,270

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	670,648	746,144
売上原価	563,995	602,066
売上総利益	106,653	144,078
販売費及び一般管理費	174,806	161,354
営業損失(△)	△68,153	△17,276
営業外収益		
受取利息	2,670	2,704
受取配当金	1,304	1,322
為替差益	1,619	1,009
その他	1,253	5,331
営業外収益合計	6,848	10,367
営業外費用		
支払利息	3,519	3,399
その他	-	351
営業外費用合計	3,519	3,751
経常損失(△)	△64,824	△10,659
特別利益		
投資有価証券売却益	-	10,630
特別利益合計	-	10,630
特別損失		
固定資産除却損	-	16
特別損失合計	-	16
税金等調整前四半期純損失(△)	△64,824	△46
法人税、住民税及び事業税	3,177	5,793
法人税等調整額	894	1,691
法人税等合計	4,072	7,484
四半期純損失(△)	△68,897	△7,531
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△68,897	△7,531

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
四半期純損失(△)	△68,897	△7,531
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,164	△10,104
為替換算調整勘定	25,882	31,536
その他の包括利益合計	56,046	21,432
四半期包括利益	△12,850	13,901
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△12,850	13,901

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。